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[Socialministeren.] 
maa se bort fra, at Ordningen, der skal 
træde i Stedet, etablerer visse Embeder, 
naar Besparelsen i det store og hele kan blive 
af det Omfang, som her er skitseret, og 
Betryggelsen til Gengæld saa meget større 
end nu. 

Jeg haaber derfor, at det rent saglige 
Udvalgsarbejde, understøttet af alle de 
yderligere Oplysninger, som jeg er i Stand 
til at meddele fra Direktoratet eller fra 
foregaaende Tids Forhandlinger, til syvende 
og sidst vil medføre, at dette Lovforslag 
maa vinde det høje Tings Billigelse. 

S. Rasmussen: Af det, den højtærede 
Socialminister nu oplyste, fik man jo det 
Indtryk, at der inden for Fabriktilsynet er 
en Arbejdskraft, som ikke er taget fuldt i 
Brug. Det er et af de Forhold, vi gerne vil 
overveje. Men i Stedet for at udvide Til- 
synet kunde man maaske spare nogle Penge 
netop paa dette Omraade. Det afgørende 
er i Virkeligheden, om det Tilsyn, man til- 
sigter at faa, bliver saa meget mere effek- 
tivt end det, man har. Jeg kan i øvrigt godt 
tiltræde det ærede 19de tingvalgte Medlems 
(Rasmussen [Hvolbæk]) Udtalelse om, at 
det er en lidt haard Dom, man i Bemærk- 
ningerne til Lovforslaget fælder over det 
kommunale Tilsyn. 

Den højtærede Minister gjorde nogle 
Bemærkninger om den grundige Behandling, 
Sagerne faar her i Tinget. Men det maa da 
være rigtigt, at man underkaster Lovforsla- 
gene en grundig Behandling. Jeg forstod 
jo nok, at det var ikke det, Ministeren i 
Virkeligheden mente, men at han mente, 
det var Velvilje, der manglede, og der- 
for vilde man ikke lægge flere Forslag op 
i dette høje Ting. Det forstaar jeg dog ikke 
rigtig. Jeg synes, man fra Regeringens Side 
ogsaa maatte overveje, om det ikke netop 
var paa Tiden at give Landstinget nogle flere 
Lovforslag til Behandling. 

Ministeren sagde ogsaa noget om, at jeg 
særlig havde ymtet om, at Udgiftsberegnin- 
gerne ikke holdt Stik. Ja, det kan jeg ikke 
nægte, og jeg synes, jeg har haft Grund til 
at gøre det. Vi synes, det Gang paa Gang 
viser sig, at det, man har foreslaaet, ikke 
holder Stik, og jeg tror ikke, Ministeren kan 
godtgøre, at Beregningerne med Hensyn til 
Dagpenge og Kørsel, som jeg rørte ved, 
vil holde Stik. Jeg vil godt indrømme, at 
det er vanskeligt for Ministeren at dokumen- 
tere dette, men derfor maa den højtærede 
Minister ikke just angribe os paa dette 
Punkt. Vi vil prøve at se paa Sagen og 

grundigt overveje, om der er Mulighed for, 
at Beregningerne kan holde. 

At det kommunale Tilsyn skulde staa 
i et særligt Afhængighedsforhold til de Men- 
nesker, hvis Virksomheder Tilsynet har med 
at gøre, tror jeg ikke passer; i de allerfleste 
Tilfælde vil det kommunale Tilsyn vistnok, 
saaledes som det nu foregaar, have ret gode 
Betingelser for at gøre Fyldest, hvad det 
tekniske angaar. 

Jeg gentager, at vi vil tage velvilligt, 
men ogsaa grundigt paa Lovforslaget. 

Johannes Jensen: Jeg havde ikke 
tænkt mig at tage Ordet anden Gang, men 
da Forhandlingerne fortsættes, vil jeg dog 
gøre et Par Bemærkninger. 

De store Tal paa Ulykkestilfælde, den 
ærede Ordfører for Socialdemokratiet (Lau- 
rits Knudsen) nævnte, har jo ikke nogen di- 
rekte Forbindelse med det Forhold, vi her 
taler om. Det store Antal Ulykkestilfælde 
sker jo uden for Landbruget, de sker i de 
store Virksomheder, hvor der netop er et 
effektivt Tilsyn med Maskinerne. Der er 
imidlertid visse Maskiner, ved hvilke der 
ikke kan træffes Beskyttelsesforanstaltnin- 
ger. Jeg tænker saaledes paa Stempelmaski- 
nen i Sølvvareindustrien; hvis den Mand, 
der passer denne Maskine, glemmer at trække 
Fingrene tilbage i rette Tid, sker der en 
Ulykke. Den Slags Maskiner er der mange af; 
det er ofte saaledes, at der ikke er Mulighed 
for at undgaa et Ulykkestilfælde, hvis den 
Mand, der betjener Maskinen, forglemmer 
sig blot et Sekund. Det Tal, vi skal have 
frem her, er derfor Tallet paa de Ulykkes- 
tilfælde, der indtræffer inden for de Virk- 
somheder, som hidtil har været undergivet 
kommunalt Tilsyn, og dette Tal faar vi jo nok 
frem under de senere Forhandlinger. 

Den højtærede Minister bebrejdede mig 
paa en Maade, at jeg havde givet Anvisning 
paa at unddrage nogle Maskiner fra Til- 
synet, fordi der derved muligvis kunde 
spares noget. Maaske er det en. Misforstaa- 
else af mig, men det er vist den højtærede 
Socialminister selv, der har givet denne An- 
ledning, eller rettere sagt Fabrikdirekto- 
ratet, som har paapeget, at der er visse Ma- 
skiner, hvor Tilsynet ikke er paakrævet, og 
navnlig, hvor Tilsynet ikke behøver at ske 
saa hyppigt, som det sker nu. For øvrigt 
kan denne Unddragelse fra Tilsynet jo finde 
Sted ganske uden Hensyn til, om det er 
Staten, der fører Tilsynet, eller der er et 
kommunalt Tilsyn. 

Dernæst gjorde den højtærede Minister 
| en Bemærkning om mine Udtalelser an- 


